PARLIAMENT OF INDIA (JOINT RECRUITMENT CELL)

PRELIMINARY EXAMINATION FOR POST OF PRINTER IN LOK SABHA SECRETARIAT 14.12.2014

PAPER: GENERAL KNOWLEDGE & CURRENT AFFAIRS, GENERAL ENGLISH, GENERAL HINDI AND PROOF READING

INSTRUCTIONS: (i) Write your Roll No. at the appropriate column on the answer sheet. (ii) Put 'X' mark only in the correct Box like this {X}. No marks will be given for responses outside the Box. Use blue or black ball pen only to mark your response. (iii) In case you want to change your response to any question, fully blacken the first response like this and 'X' mark in the correct Box. (iv) There will not be negative marking.

Marks: 100 Time: 01 Hour PART - A: General Knowledge and Current Affairs The element Silicon is abundantly present in 1. (C) limestone (D) salt (B) sand Who among the following was associated with Bhakti movement of the 16th Century? 2. (D) Guru Govind Singh (B) Shankaracharya (C) Guru Nanak (A) Ram Krishna Which of the following is a great circle? 3. (D) Arctic Circle (C) Tropic of Capricon (A) Tropic of Cancer (B) Equator Which one of the following British Viceroys was associated in India? 4 (B) Lord Hardinge (C) Lord Chelmsford (D) Lord Dalhousie (A) Lord Mayo Where are both tea and coffee grown? 5. (A) North-Western India (B) North-Eastern India (D) Central India (C) Southern India Which was the first State to adopt Panchayati Raj System in India? 6. (D) Rajasthan (B) Bihar (C) Gujarat (A) Andhra Pradesh Name the son of hockey wizard, Major Dhyan Chand who played for Indian hockey team? 7. (A) Ashok Kumar (B) Dhanraj (D) Aiitoal (C) Gurpal Who among the following was a minister before becoming a judge of the Supreme Court of India? 8. (D) Justice P.N. Bhagwati (C) Justice Krishna Iyer (B) Justice J.S. Verma (A) Justice Kuldeep Singh Where is Lothal situated? 9. (D) Haryana (C) Rajasthan (B) Gujarat (A) Pakistan The first satyagraha campaign of Mahatma Gandhi was started in 10. (C) Bardoli (D) Dandi (B) Kheda (A) Champaran By which Constitutional Amendment Act the words 'Secular' and 'Socialist' were added in the preamble of Indian Constitution? 11. (D) 44th Amendment (A) 41st Amendment (B) 42nd Amendment (C) 43rd Amendment Oslo is the capital of which country? 12. (D) Portugal (A) Norway (B) Sweden (C) Spain In which year, States in India were reorganised on linguistic basis? 13. (B) 1951 (C) 1956 (D) 1966 (A) 1947 In which country, the world chess championship was recently held? 14. (C) Spain (D) India (A) UAE (B) Russia Raja Rammohan Roy was NOT connected with: 15 (D) Sanskrit education (B) Widow remarriage (C) Promotion of English (A) Abolition of Sati Jarwa tribe is found in 16. (D) Meghalaya (B) Andaman & Nicobar Islands (C) Manipur (A) Arunachal Pradesh Who among the following was NOT among the nine jewels (Navratna) in Akbar's Court? 17. (A) Amir Khusrao (D) Abdur Rahim (B) Birbal (C) Tansen Who is the author of 'Animal Farm'? 18. (C) Ruskin Bond (D) George Bernard Shaw (A) Rudyard Kipling (B) George Orwell Who was the first Secretary General of the United Nations? 19. (B) Kurt Waldheim (C) Trygve Lie (D) Kofi Annan (A) U Thant In which State is Sriharikota Satellite Launch Centre located? 20. (B) Andhra Pradesh (C) Madhya Pradesh (D) West Bengal (A) Orissa 21. Which country has the longest boundary with India? (D) Nepal (C) Bangladesh (A) Pakistan 22. Aquaculture is the ? (D) Water content of (C) Use of water for farming (A) Water porition of the biosphere (B) Loss of water by plants organisms The Central Drug Research Institute is located in 23. (A) Lucknow (B) Allahabad (C) Kanpur (D) Dehradun 24. In human body, the most abundant element is (D) Oxygen (A) Carbon (B) Calcium (C) Nitrogen The power to prorogue the Lok Sabha rests with 25.

(C) The Speaker of Lok Sabha

(D) Minister of Parliamentary Affairs

(B) The President

(A) The Prime Minister

भारत की संसद (संयुक्त भर्ती प्रकोष्ठ)

लोक सभा सचिवालय में प्रिंटर की भर्ती के लिए प्रारम्भिक परीक्षा

14.12.2014

सामान्य ज्ञान और सामयिक मामले, सामान्य अंग्रेजी, सामान्य हिन्दी तथा प्रुफ रीडिंग

निर्देश : (i) उत्तर पुस्तिका के सही कालम में अपना रोल नम्बर लिखें । (ii) सही बाक्स में x का निशान लगायें । बाक्स के बाहर उत्तर का निशान लगाने पर कोई अंक नहीं दिए जाएंगे। उत्तर का निशान लगाने के लिए केवल नीले या काले बाल पैन का ही प्रयोग करें । (iii) यदि किसी प्रश्न का उत्तर आप बदलना चाहें तो अपने पहले उत्तर को इस प्रकार • पूरी तरह काला करें और सही बाक्स में x का निशान लगाएं । (iV) गलत उत्तर के लिये कोई नेगेटिव मार्किंग नहीं होगी । (V) किसी भी प्रकार का संदेह होने पर अंग्रेजी संस्करण देखें।

समय : 1 घंटा भाग कः सामान्य ज्ञान और सामयिक मामले निम्नलिखित में से कौन से पदार्थ में सिलीकॉन सबसे अधिक मात्रा में पाया जाता है : (क) कोयला (ख) बालू (ग) चूना-पत्थर निम्नलिखित में से कौन सौलहवीं शताब्दी के भक्ति प्रंथ (मूवमेन्ट) से जुड़ा हुआ था 2 (घ) गुरू गोविन्द सिंह (ख) शंकराचार्य (ग) गुरू नानक (ग) मकर रेखा (घ) उत्तर घुवीय वृत्त निम्नलिखित में से कौन सा वृहत् वृत्त है : (क) कर्क रेखा (ख) भूमध्य रेखा निम्नलिखित में से कौन से ब्रिटिश वायसराय भारत से सम्बद्ध थे 4. (घ) लार्ड डलहौज़ी (ग) लार्ड चेम्सफोर्ड (ख) लार्ड हार्डिंग निम्नलिखित में से किस स्थान पर चाय और कॉफी दोनों का उत्पादन होता है 5. (ग) दक्षिणी भारत (घ) मध्य भारत (ख) पूर्वोत्तर भारत (क) उत्तर-पश्चिमी भारत निम्नलिखित में से किस राज्य ने भारत में सबसे पहले पंचायती राज प्रणाली को अपनाया था (ग) गुजरात (घ) राजस्थान (ख) बिहार (क) आंध्र प्रदेश हॉकी के महान खिलाड़ी मेजर ध्यानचंद के बेटे का नाम, जिन्होंने भारतीय हॉकी टीम के लिये खेला था, निम्नलिखित में से क्या है 7. (घ) अजीतपाल (ख) धनराज (ग) गुरपाल (क) अशोक कुमार निम्नलिखित में से कौन भारत के उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश बनने से पूर्व मंत्री थे 8. (ग) न्यायाधीश कृष्णा अय्यर (ध) न्यायाधीश पी. एन. भगवती (ख) न्यायाधीश जे. एस. वर्मा (क) न्यायाधीश कुलदीप सिंह (ग) राजस्थान (घ) हरियाणा लोथाल निम्नलिखित में से कहाँ स्थित है : (क) पाकिस्तान (ख) गुजरात 9. निम्नलिखित में से किस स्थान पर महात्मा गांधी ने पहला सत्याग्रह आरम्भ किया था 10. (घ) डांडी (ख) खेड़ा (ग) बारदौली (क) चम्पारण निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा भारतीय संविधान की प्रस्तावना में 'धर्म निरपेक्ष' और 'समाजवाद' शब्दों को जोड़ा गया था 11. (घ) ४४वाँ संशोधन (ख) 42वाँ संशोधन (ग) 43वीं संशोधन क) 41वाँ संशोधन ओस्लो निम्नलिखित में से किस देश की राजधानी है 12. (ख) स्वीडन (ग) स्पेन (घ) पुतेगाल निम्नलिखित में से किस वर्ष में माषा के आधार पर मारत में राज्यों का पुर्नगठन किया गया था 13. (T) 1956 (되) 1966 (ख) 1951 निम्नलिखित में से किस देश में हाल ही में विश्व शतरंज प्रतियोगिता आयोजित की गई थी 14. (क) संयुक्त अरब अमीरात (ग) स्पेन (घ) भारत राजा राममोहन राय निम्नलिखित में से किस से जुड़े हुये नहीं थे 15. (घ) संस्कृत भाषा की शिक्षा (ग) अंग्रेजी भाषा का प्रसार (ख) विधवा पुनविवाह (क) सती प्रथा उन्मूलन जारवा आदिवासी निम्नलिखित में से किस स्थान पर पाये जाते हैं 16. (ग) मणिपुर (ख) अण्डमान और निकोबार द्वीप समूह (घ) मेघालय (क) अरुणाचल प्रदेश निम्नलिखित में से कौन अकबर के दरबार में नवरत्न नहीं थे 17. (घ) अब्दुर रहीम (क) अमीर खुसरो (ख) बीरबल (ग) तानसेन निम्नलिखित में से 'एनीमल फार्म' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं 18. (क) रुडियार्ड किपलिंग (ख) जार्ज ऑरवेल (ग) रस्किन बांड (घ) जार्ज बनोर्ड शॉ निम्नलिखित में से कौन संयुक्त राष्ट्र संघ के पहले महासचिव थे 19. (ग) त्रिग्वी ली (घ) कॉफी अन्नान (ख) कुर्त वालडहाइम (क) यु थांट श्रीहरिकोटा उपग्रह प्रक्षेपण केन्द्र निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है 20. (ग) मध्य प्रदेश (घ) पश्चिम बंगाल (ख) आंध्र प्रदेश निम्नलिखित में से किस देश की भारत के साथ सबसे लम्बी सीमा है : (क) पाकिस्तान (ख) चीन (ग) बंगलादेश (घ) नेपाल 21. जल कृषि निम्नलिखित में से क्या है (ख) पौघों द्वारा जल की हानि (ग) कृषि के लिये जल का उपयोग (घ) जैविक पदार्थों में जलाश (क) बायोस्फेयर का जलांश (ग) कानपुर केन्द्रीय औषध अनुसंघान संस्थान निम्नलिखित में से कहां स्थित है : (क) लखनऊ (ख) इलाहाबाद (घ) देहरादून 23. मानव शरीर में निम्नलिखित में से कौन सा पदार्थ सबसे अधिक मात्रा में पाया जाता है 24. (ख) कैल्शियम (घ) ऑक्सीजन (ग) नाइट्रोजन (क) कार्बन

(ग) लोक सभा अध्यक्ष

(घ) संसदीय कार्य मंत्री

लोक समा का सत्रावसान करने की शक्ति निम्नलिखित में से किसमें विहित है

(ख) राष्ट्रपति

25.

(क) प्रधानमंत्री

PART - B : GENERAL ENGLISH

I.	Fill in the blank spaces with most appropriate of the given words:				
26.	His statement is the of his imaginat	ion.			
	(A) fabrication (B) figment		(D) fancy		
27.	When different thoughts or feelings com				
	(A) harmony (B) unanimity				
28.	characters have no long range p		1, 0		
	(A) capricious (B) fanciful	(C) fickle	(D) unreliable		
29.	His tender for his flancee is n	nanifested by his gesture			
	(A) attachment (B) friendship		(D) affection		
30.	An flavour harmonises with one's	taste.	Av 12 h . L h h l l ar		
	(A) agreeable (B) acceptable	(C) congenial	(D) delightful		
31.	The to upgrade the plant was re		Sovernors?.		
	(A) porposal (B) proposal	(C) preposal	(D) purposal		
32.	The company has recruited well-trained				
	(A) personal (B) personel	(C) personnel	(D) parsonal		
33.	Theof the workers was excellent				
	(A) moral (B) morail	(C) morale	(D) marale		
34.	The attorney called the gangester a				
	(A) naive (B) knave	(C) nave	(D) knaiv		
35.	I am on your side.				
	(A) holy (B) wholly	(C) holly	(D) wholy		
36.	She wore clothes that were better than_				
444	(A) other girls (B) of other girls (C		those of the other girls		
37.	Two detectives went to the scene of the				
	(A) no clue was found (B) they found no c	lues (C) they had no clue	s (D) there were no clues		
38.	She made some flippant remarks and				
	(A) rushed down the hall (B) rushed	off the hall (C) rushed of	of the hall (D) rushed off down the hall		
39.	He found acting in the theatre more inspi	iring than			
	(A) to act in the movie (B) having acted in	COLOR MANAGEMENT COLOR C	acted in the movie (D) acting in the movie		
40.	If you had a little further, you woul		deced in the movie (b) dealing in the movie		
40.	(A) driven (B) drove (C) droven				
	(A) driver (b) drove (c) drover	(D) drived			
II.	Substitute the underlined word(s) with th	a most suitable word ou	t of the four entions given below		
		e illost sultable word ou	tor the four options given below.		
41.	He was <u>assigned</u> to do the job.				
	(A) allotted (B) appointed (C) allocat				
42.	The building was <u>demolished</u> in no time.				
	(A) smashed (B) crushed (C) split	(D) destroyed			
43.	A remark that we often hear is a common				
100	(A) familiar (B) generic (C) usual	(D) habitual			
44.	A hindrance is anything that holds one ba				
45	(A) obstruction (B) obstacle (C) barrier	(D) resistance			
45.	Morose people are generally dissatisfied				
	(A) gloomy (B) sullen (C) sulky	(D) depressed			
111	Change the and of the continuous trial				
111.	Choose the part of the sentence which co	ontains an error.			
46.	(A) Clarity in writing (B) and speaking	(C) is essential	(D) for success.		
47.		ings (C) have been equip			
48.	(A) The some and substance (B) of her s				
49.	(A) Nobody (B) with the position of author				
50.	(A) She is one of the students (B) whom I I	believe (C) will make the	most of (D) the opportunity to study abroad.		

पार्ट सी (सामान्य हिन्दी)

निर्देश : निम्नलिखित गद्याश में रिक्त स्थानों की पूर्ति के लिए उसके नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प का चयन कीजिए --

(क) मतलब (ख) अर्थ (ग) स्वप (घ) संस्था (क) हित (ख) अहित (ग) विपरीत 52 (ख) परहित (क) यदि (ख) कदापि (ग) यद्यपि (ध) हालाँकि (क) निराशा (ख) बेहोशी (ग) बेसुध (घ) बदहाली (क) उद्देश्य (ख) संभव (ग) उपयुक्त (घ) प्रयुक्त (क) सही (ख) सक्षम (ग) गठन (घ) संस्था 56 (क) संभव (ख) सुयोग्य (ग) समर्पण (घ) ध्येय (क) समूचे (ख) एकत्रित (ग) दुर्दिन (घ) अपराध

निर्देश : प्रत्येक शब्द के लिए उसके सामने दिए गए विकल्पों में से पर्यायवाची शब्द छाँटिए —

क्षितिज (क) सलिल 59 (ख) अंचल (ग) धरनी (घ) दिगंत दिनकर (क) शशधर (ग) टहनी 60 (ख) अरण्य (घ) अदिति (क) प्रस्थान (ख) प्राचीर (ग) पृथ्वी 61 (घ) पेड़ (क) मही (ख) प्रकृति (घ) वृक्ष 62 (ग) फुसल (क) मज्जा (ख) अस्थि 63 त्वचा (ग) चर्म (घ) रक्त (ग) नयन 64 चसु (क) शिरा (ख) श्रवण (घ) इन्द्रिय टेसू (क) पाटल (ख) पलाश (ग) सेमल 65 (घ) गुलमोहर

निर्देश : निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न में दिए गए शब्द का कौन-सा शब्द समानार्थी नहीं है --

- 66 वर्षा (क) बारिश (ख) पावस (ग) बरसात (घ) शीत
- 67 हवा (क) बयार (ख) समीर (ग) मीसम (ध) पवन

निर्देश : निम्नलिखित प्रत्येक शब्द के लिए उसके सामने दिए गए विकल्पों में से विलोम शब्द छाँटिए --

- 68 हस्त (क) हाथ (ख) कर (ग) दस्त (घ) चरण
- 69 बाँह (क) मुजा (ख) बाहु (ग) बाजू (घ) एड़ी

निर्देश : निम्नलिखित प्रत्येक वाक्यखंड के लिए उसके सामने दिए गए विकल्पों में से एक शब्द चुनिए — 70 देश-विदेश की यात्रा करनेवाला —

- (क) यायावर (ख) सहयात्री (ग) संचालक (घ) पर्यवेक्षक
- 71 जिसका कोई दुश्मन न हो --
 - (क) अजातशत्रु (ख) अज्ञात (ग) प्रतिमान (घ) अद्वितीय

निर्देश : निम्नलिखित का सही संधि-विच्छेद चुनिए --

72 कार्याधीन -- (क) कार्य + आधीन (ख) कार्या + धीन (ग) कार्य + आ + धीन (घ) कार्य + अधीन

73 अस्त्रोपचार — (क) अस्त्रो+पचार (ख) अस्त्रोप + चार (ग)अस्त्र + उपचार (ध) अस्त्र+उप+चार

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों में चार वैकल्पिक वर्तनियाँ दी गई हैं। सही वर्तनी वाले शब्द का चयन कीजिए

- 74 (क) हरीतिमा (ख) हरीतीमा (ग) हरितीमा (घ) हरितिमा
- 75 (क) प्रतीकृती (ख) प्रतिकृति (ग) प्रतिकृति (घ) प्रतिकृति

PART D : PROOF READING

70.	The even and eq	ual spacing of words/matter	to a given measure is .	
	a) Justification	b) Alignment	c) Indenting	d) Line spacing
77.	Wrong font is de	noted by:		
	a) Ā	b) w.f./	c)x/	d) I.c/
78.	Delete letters or	words are denoted by:		
	a) delete	b) 09	c)#	d) none
79.	To remove space	and close up:		
	a) C	b) r.s.	c)less space	d) none
80.	Transpose is mark	ed as:		
	a) ~~	b) ∞	c) 🕥	d) change
81.	12 points make	*******		
	a) 1en	b) 1 em	c)1mm	d) ½ inch
82.	Spaces between e	very word is measured in:		
	a) mm	b) cm	c)inch	d) points
83	1 pica is equalent t	ro:		
	a) About 12 pints	b) 2 em	c) 1 en	d) 1 cm
84.	Parentheses is mar	ked as:		
	a) { }	b) ()	c) []	d) none
85.	The title of a book	printed on a separate page b	refore the title page in	
ě	a) Copy right	b) imprint	c) half title	d) title page
36.1	etters/figures rand	lomly mixed are known as:		
а) pie	b) pica	c) mixed	d) none
87. A	sheet of paper fol	ded into half is known as:		
) Folded paper	b) folio	c) octavo	d) duplicate
38. A	rranging pages to a	appear in sequence after prin	nting is termed as:	
a	Sequence printir	b) format	c) imposition	d) duplicate

84. To convert words	into bold is marked as:		
a) Bold lines	b) ~~~	c)	d) none of these
96. One em is equal to):		
a) One point	b) one mm	c) two en	d) one cm
q1. To insert space:			
a) %	b) /	c) ##	d) # L
q2. One who reads and	corrects printer's proof:		
a) printer	b) copy holder	c) proof reader	d) copy writer
43. marks or signs to di	irect the reader from the t	ext to a foot note:	
a) reference mark	s b) orientation	c) indication	d) refer to
4. A proof taken befo	re page make-up is called:		
a) First proof	b) author proof	c) galley proof	d) machine proof
The final poof passe	ed by editor or publisher:		
a) Revised proof	b) author proof	c) second proof	d) print order
96. A proof supplied wit	th a set of colour plates:		
a) Colour proof proof	b) machine proof	c) progressive proof	d) strike order
7. Change to italic lette	ers is marked by:		
a) Ξ	b) italics	c)it.	d) =====
8. A right hand page of	an open book is termed a	s:	
a) Recto	b) verso	c)quarto	d) octavo
14. The marks drawn on	opposite margins in a sha	pe of a cross in multicolour pla	ites:
a) Trim marks	b) register mark	c) colour scale	d) folding mark
. The word or words o	n the head margin printed	On every name	
a) Running title	b) half title	c) chapter heading	d) imprint

PARLIAMENT OF INDIA

(JOINT RECRUITMENT CELL) PRELIMINARY EXAMINATION FOR RECRUITMENT TO THE POST OF PRINTER IN LOK SABHA SECRETARIAT 14TH DECEMBER, 2014 (SUNDAY)

KEY (CORRECT ANSWERS)

(GENERAL KNOWLEDGE & CURRENT AFFAIRS, GENERAL ENGLISH, GENERAL HINDI AND PROOF READING)						
PART (A) (GENERAL KNOWLEDGE & CURRENT AFFAIRS)	PART (B) (GENERAL ENGLISH)	PART (C) (GENERAL HINDI)	PART (D) (PROOF READING)			
1. A CD	26. A 🗷 C D	51. A C D	76. XBCD			
2. A B 🗶 D	27. 🔀 B C D	52. B C D	77. A X C D			
3. A X C D	28. A B 💢 D	53. B C D	78. A X C D			
4. B C D	29. A B C	54. XBCD	79. X B C D			
5. A B 🗷 D	30. X B C D	55. A X C D	80. A B D			
6. A B C	31. A X C D	56. X B C D	81. A X C D			
7. B C D	32. A B 🗶 D	57. A B C	82. A B C			
8. A B 🗷 D	33. A B X D	58. ABCD	83. B C D			
9. A X C D	34. A X C D	59. A B C	84. A 🗶 C D			
10. X B C D	35. A X C D	60. A B C	85. A B 🗷 D			
II. A C D	36. A B C	61. A B 🗶 D	86. X B C D			
12. B C D	37. A X C D	62. A B C	87. A K C D			
13. A B 🗷 D	38. A B C	63. A B 🗶 D	88. A B 🗶 D			
14. A X C D	39. A B C	64. A B X D	89. A X C D			
15. A B C	40. X B C D	65. A X C D	90. A B 🗶 D			
16. A X C D	41. A & C D	66. A B 🗷 D	91. ABC			
17. B C D	42. A B C	67. A B C	92. A B 🗶 D			
18. A C D	43. X B C D	68. ABC	93. B C D			
19. A B 🗶 D	44. X B C D	69. A B C 🗙	94. A B 🗶 D			
20. A X C D	45. A 🗶 C D	70. XBCD	95. A 🗶 C D			
21. A B 🗶 D	46. A B C	71. X B C D	96. A B 🕱 D			
22. A B 🗶 D	47. A B 🗴 D	72. A B C	97. A B 🔀 D			
23. B C D	48. X B C D	73. A B C X.	*98. 🔀 B C D			
24. A B C	49. A X C D	74. B C D	99. A 🗶 C D			
25. A & C D	50. A X C D	75. A B D	100. X B C D			